او بیشتر در پی کشف کلیدهایی برای تاریخ فراموش شده‌ی تاتارهای کریمه، قازان، آستاراخان (هشترخان)، چرکس‌ها، قفقازی‌ها و اقوام آسیای مرکزی، در سده‌های نهم تا دوازدهم هجری قمری/ پانزدهم تا هجدهم میلادی بود. یافته‌های وی موجب تشکیل بایگانی مهمی از میکروفیلم‌ها و کتابخانه‌ای اختصاصی در نسخه‌شناسی آثار عثمانی شد. این نتایج توجه نو و ماندگاری به عثمانی‌شناسی در سراسر فرانسه پدید آورد.

در سال ۱۹۸۳م/ ۱۴۰۳ هـ ق بنیگسن در فعالیت‌های دانشگاه ویسکانسین، برای راه اندازی برنامه‌ی جدید مطالعات آسیای مرکزی شرکت جست و در پاییز سال ۱۹۸۴م/ ۱۴۰۴ هـ ق نیز در دانشگاه فنی خاورمیانه در آنکارا تدریس کرد. او در ۷۵ سالگی در سال ۱۹۸۸م/ ۱۴۰۸ هـ ق درگذشت. تحقیقات و نوشته‌های بنیگسن، طیف وسیعی از مسائل اسلام و مسلمانان در آسیای مرکزی و قفقاز را در بر می‌گیرد؛ از جمله، تصرف سرزمین‌های مسلمانان و جنبش‌های مردمی آنان بر ضد شوروی؛ جنبش «جدید»؛ کمونیسم ملی؛ زبان‌ها و قومیت‌های مسلمانان شوروی، از جمله تاتارها و ترک‌ها و کردها.

مدت زیادی از حکومت مغولان نگذشته بود، که این بار تیمور مناطق مختلف آسیای مرکزی را تحت تسلط خود در آورد (بارتولد، همان: ۲۶۵).

در اواخر سده ی پانزدهم میلادی، بخشی از اراضی آسیای مرکزی به تصرف قبایل کوچ نشین ازبک درآمد. در رأس این قبایل محمد خان شیبانی، فرزند شاه بوداق سلطان، نواده ی ابوالخیرخان، قرار داشت. وی از سال ۱۴۵۰م / ۸۵۴هـ ق تا ۱۵۰۹م / ۹۱۵هـ ق فرمانروا بود. نام شیبان از شیبان پسر جوچی و برادر باتو گرفته شده است. این شخص بنیانگذار فرمانروایی دودمان ازبکان بود. محمدخان شیبانی در سال ۱۳۹۰م / ۷۹۳هـ ق ماوراءالنهر را تصرف کرد، سپس در سال ۱۴۹۹م / ۹۰۵هـ ق، بعد از جنگ با جانشینان تیمور، شهر سمرقند را نیز به تصرف خود در آورد. وی پس از تصرف خراسان و ماوراءالنهر، به سرزمین قزاقستان لشکر کشید. در سال ۱۵۰۹م / ۹۱۵هـ ق شاه اسماعیل صفوی به قصد رهایی خراسان و ماوراءالنهر در رأس سپاهیان ایران با خان شیبانی به جنگ پرداخت و در جنگ مرو او را شکست داد (ورهرام، همان: ۲۹۶).

در سال ۱۵۵۲م/۹۵۹هـ ق ایوان مخوف تزار روس با برانداختن اردوی زرین، غازان را گرفت و به حکومت مستقل آنان پایان داد و بعد از دو سال حاجی طرخان را نیز متصرف شد (ریوکین، ۱۳۶۶: ۱۱).

ساختار قدرت و تحولات سیاسی آسیای مرکزی در قرن نوزدهم میلادی
بعد از دوره‌ی کوتاه حکومت نادر و تسلط بر نواحی آسیای مرکزی و ماوراءالنهر، قدرت به دست سلاطین و خان‌های محلی افتاد. در دوران تسلط بر نواحی آسیای مرکزی و ماوراءالنهر، نادر توانسته بود حکومت هشرخانیان را که در این زمان حاکم قدرتمند آن‌ها، ابوالفیض خان (۱۷۵۷/م/۱۱۷۰هـ ق و ۱۷۴۷/م/۱۱۵۹هـ ق) بود را مطیع و منقاد خود کند (وامبری، همان: ۴۷۰). هشرخانیان که در منطقه‌ی بخارا حکومت داشتند، توسط منگیت‌ها (منگیت‌ها از نوادگان چنگیزخان بودند که در مصب دریاچه‌ی آرال زندگی می‌کردند) کنار زده شدند. منگیت‌ها اگرچه خود را تابع ایران می‌دانستند اما در اداره‌ی امور داخلی استقلال کامل داشتند (گروسه، ۱۳۵۳: ۷۹۸).

همان گونه که در گذشته نیز این سرزمین به دلیل اوضاع مشابه، شرایط کاملاً مساعدی برای رشد اندیشه‌های صوفیانه و فرقه‌های درویشی داشته است. پس از وفات امیر معصوم، اوضاع سیاسی و اجتماعی امارات بخارا تغییر چندانی نکرد. امیر حیدر، جانشین امیر معصوم، با دشواری‌های بیشتری در راه استقرار و استحکام امارات خویش مواجه بود. «امیر حیدر توانست در سال ۱۲۱۹ هجری قمری (۱۸۰۴م) حمله‌ی خیوه را دفع نماید و پس از این ماجرا، به نبردی طولانی ضد خانان خوقند دست زد. وضعیت هنگامی برای امیر حیدر دشوارتر شد که ازبک‌های ختای قبچاق در واکنش به مالیات‌های سنگین و سربازگیری اجباری، دست به شورش زدند. این شورش تا سال ۱۲۴۱ هجری قمری (۱۸۲۵م) ادامه یافت و تنها پس از یک رشته نبردهای پیچیده، پایان یافت. به طور کلی حاصل این دوران، کشتارهای عظیم و جنگ‌های متعدد بود» (اشپولر، همان: ۱۰۳).

روند رو به زوال امارت منغیت در سرزمین بخارا پس از امیر حیدر، با شتاب بیشتری طی شد. فترت شش ماهه‌ی پس از مرگ امیر حیدر، اوضاع را برای به قدرت رسیدن امیر نصرالله مساعد نمود.

اوضاع به گونه‌ای پیش رفت که حتی به کارگیری تاجیکان در امور کشاورزی نیز نتوانست سامانی به اوضاع بدهد. نصرالله خوقند را اشغال نمود و ارتشی منظم تشکیل داد. او در

چند سال آخر عمر خود، منتهای ظلم و هرزگی و عیاشی را به عمل آورد. درگیری‌های وی با خوقند و خیوه، نتیجه‌ی مهمی دربرداشت. او سرانجام در ۵۶ سالگی در سال ۱۲۷۷ هـ.ق (۱۸۶۱م) پس از ۳۵ سال حکومت درگذشت» (شمسا، همان: ۱۰۴-۱۰۷). با درگذشت نصرالله خان امیر بخارا، استقلال منغیت‌ها نیز به پایان خود نزدیک شد، اما او آخرین امیر بخارا نبود؛ زیرا مظفرالدین خان پس از این که بخارا تحت‌الحمایه روسیه شد، همچنان به عنوان دست‌نشانده‌ی روس‌ها در این سرزمین به حکومت خود ادامه داد (گروسه، همان: ۷۹۷). «حکمرانی این امیران در سال‌های ۱۳۱۸ - ۱۲۰۰ ق (۱۷۸۵ - ۱۹۲۰ م) بود. آنان از سال ۱۲۸۳ هـ.ق (۱۸۶۶م) خود را تحت‌الحمایه روسیه درآوردند» (ورهرام، همان: ۳۰۰).

در گزارش سفیری ناشناس که از دربار قاجار راهی سرزمین‌های ترکستان شده است، (دوره‌ی محمدشاه) (عباسقلی خان، ۱۳۷۳: ۵۶-۵۷)، اوضاع اجتماعی و اقتصادی امیرنشین بخارا توصیف شده است.

در ۲۶ محرم ۱۲۹۹ عهده‌نامه آخال ۵ در چهار فصل به امضای میرزاسعیدخان مؤتمن‌الملک، وزیر خارجه‌ی ایران، و ایوان زینویف، وزیر مختار روسیه، رسید.

قرارداد آخال^۱

قرارداد آخال، قراردادی است که میان امپراتوری روسیه و قاجاری ایران در ۲۱ سپتامبر سال ۱۸۸۱ م (۱۲۹۹ هـ ق/ ۱۲۶۰ هـ ش) برای تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن نشین شرق دریای خزر بسته شد. این پیمان به اشغال خوارزم به دست روسیه‌ی تزاری رسمیت بخشید.

آخال تکه، یا آخل تکه، نامی است که در سال‌های ۱۲۹۹-۱۳۰۷ هـ ق/ ۱۸۸۲-۱۸۹۰ م، بر شهرستانی از استان ماوراء خزر اطلاق می‌شد و هم اکنون قسمتی از آن،

^۱ آخال امروزه یکی از استان‌های ترکمنستان با مرکزیت عشق‌آباد است. برای اطلاع از مفاد این معاهده، رک: به مؤسسه‌ی وزارت امور خارجه، سندهای ش ۳۶، ص ۱۸۳؛ ش ۳۷، ص ۱۹۶. همچنین رک: علی‌اصغر شمیم، *ایران در دوره‌ی ناپلئون تاجار*، تهران، مدبر، ۱۳۷۴، صص ۲۵۱ و ۲۵۲.

معروف به عشق آباد، مرکز ترکمنستان شوروی است. آخال اسم محل و تکه نام قبیله‌ی ترکمن ساکن در این سرزمین است (موسوی بجنوردی و همکاران، ۱۳۸۳: ۸۹).

پیمان آخال یا پیمان آخال تکه، معاهده‌ای است که در زمان ناصرالدین شاه بین روسیه‌ی تزاری و ایران، برای تعیین مرزهای دو کشور در مناطق ترکمن نشین شرق دریای خزر بسته شد. در نتیجه‌ی این قرارداد، بخشی از گستره‌ی ایران، از مرزهای شمال خراسان تا رود تجن، به تصرف روسیه‌ی تزاری درآمد.

قرارداد آخال در تاریخ ۲۳ آذر سال ۱۲۶۰ هـ ش / ۲۲ محرم ۱۲۹۹ هـ ق و ۱۴ دسامبر ۱۸۸۱ م، میان میرزا سعیدخان مؤتمن الملک انصاری، وزیر امور خارجه ایران، و ایوان زینووف، وزیر مختار روسیه، در تهران منعقد شد و ناصرالدین شاه ناگزیر تن به امضای این قرارداد داد. با این پیمان در واقع ناصرالدین شاه که هیچ‌گاه نتوانسته بود ترکمن‌ها را شکست دهد، حکومت روسیه را بر این مناطق به رسمیت شناخت و ایران و روسیه برای اولین بار در ناحیه‌ی شرق دریای خزر با یکدیگر همسایه شدند (جهانبانی، ۱۳۳۶: ۹۶).

پس از عقد قرارداد مزبور، محمد صادق خان قاجار امیر تومان (امین نظام) از طرف ایران مأمور شد که با نمایندگان روسیه در تعیین حدود همکاری کند. بدین منظور یک پروتکل در قریه‌ی حصار، و دو پروتکل دیگر در ۲۱ و ۲۲ جمادی الاولی سال ۱۳۱۲ هـ ق در عشق آباد به امضای طرفین رسید (مدنی، ۱۳۸۶: ۴۰۱).

انعقاد این پیمان در شرایطی صورت گرفت که نیروهای روس که تا سال ۱۲۸۰ هـ ق / ۱۸۶۳ م اطراف آرال، سمرقند و تاشکند را تصرف کرده بودند، در سال ۱۸۶۸ م خان بخارا را نیز شکست دادند و حاکمیت خود را بر بخارا و سمرقند تثبیت کردند (شمیم ۱۳۸۰: ۲۵۶). از نظر سیاسی، هر چند به باور ناصرالدین شاه تصرف مرو و آخال از سوی روس‌ها، ایران را از تجاوزات ترکمانان مهاجم نجات می‌داد (مدنی، همان: ۴۰۰)، ولی این تهاجمات سال‌های بعد نیز ادامه داشت و دولت روسیه هیچ اقدامی به منظور پیش‌گیری از آن به عمل نیاورد.

هر چند که پس از غلبه‌ی روس‌ها بر کازاخ‌ها، روس‌ها هر زمان با شورش‌هایی از سوی کازاخ‌ها مواجه می‌شدند، ولی در برابر نیروهای برتر و مجهز به سلاح‌های جدید روسیه نمی‌توانستند مقاومت زیادی انجام دهند (بنتیگسن، همان: ۳۰). به تدریج که سپاهیان روس به آسانی بر طوایف قزاق، ازبک و ترکمن پیروز می‌شدند، فاصله‌ی روس‌ها و انگلیسی‌ها که در این زمان (۱۸۳۹م/۱۲۵۴هـ.ق) به سوی بلوچستان و افغانستان نفوذ کرده بودند، کمتر می‌شد و خطر برخورد منافع دو قدرت رقیب را دو چندان می‌کرد.

از نظر انگلیسی‌ها، نفوذ روس‌ها در آسیای مرکزی، اگرچه مایه‌ی ترس و وحشت نبود، بلکه موجب اضطراب و نگرانی می‌شد (کاظم زاده، همان: ۱)، در میانه‌ی قرن نوزدهم میلادی و با پیشروی روس‌ها در آسیای مرکزی، تزار روس تحت تأثیر دو سیاست متفاوت در این منطقه قرار داشت. در حالی که ژنرال میلویتین، از فرماندهان برجسته‌ی روس، به پیشروی در آسیای مرکزی و ادامه‌ی آن معتقد بود، صدر اعظم روس، گورچاکف، تزار روس را به احتیاط در این امر سفارش می‌کرد. از این رو، در

سال ۱۸۶۴م / ۱۲۸۰هـ.ق، به دستور تزار چندین مجلس مذاکره برای بحث درباره‌ی مسائل آسیای مرکزی تشکیل شد (همان: ۶). نتیجه‌ی این جلسات توافق بر ادامه‌ی فتوحات در آسیای مرکزی بود. روس‌ها در ابتدا با اجتناب از درگیری مستقیم با بخارا، خیوه و خوقند، رشته عملیات نظامی محدودی را در مرزهای خوقند آغاز کردند. آن‌ها در امتداد سیردریا به سوی کوه‌های قرقیزها به طرف جنوب حرکت کردند و توکماک را در سال ۱۸۶۰م / ۱۲۷۶هـ.ق، جولک را در سال ۱۸۶۱م / ۱۲۷۷هـ.ق و ترکستان، اولی‌اتا و سرانجام چیمکنت را در سال ۱۸۶۴م / ۱۲۸۰هـ.ق به تصرف خود درآوردند (ترنزیو، ۱۳۶۳: ۱۳۷).

سرفرمانده‌ی روس، ژنرال چرنیف، در چیمکنت مستقر شد. وی کوشید تا تاشکند را که از شهرهای مهم خوقند بود، بگیرد، اما شکست خورد. چرنیف در سال ۱۸۶۵م / ۱۲۸۱هـ.ق سرانجام توانست تاشکند را به تصرف خود درآورد (ریوکین، همان: ۲۱). این پیروزی موجب نومی‌دی و یاس مردم بومی و بالا رفتن توان روس‌ها در ترکستان شد. امیر بخارا از پیروزی‌های روسیه بیمناک شد و خشمگین از چرنیف، تصمیم گرفت در مقابل روس‌ها واکنش نشان دهد. او از روس‌ها خواست که تاشکند را ترک گویند و در همان زمان خدایارخان با حمایت بخارا و به انتخاب آن‌ها، جانشین خان بی کفایت خوقند شد. نیروهای روسی، سپاهیان بخارا را مغلوب و خوقند و اوراتیوب را به تصرف درآوردند و بار دیگر آن‌ها را در نبرد دریایی-گورانی شکست دادند. پس از آن استان ترکستان به صورت یک فرمانداری مستقل درآمد، که مرکز آن تاشکند بود و سپس به دو استان تقسیم شد: سیردریا و سیمیرچ (همان: ۲۳).

ژنرال کافمن که از فرماندهان با کفایت روسیه بود، به عنوان اولین فرماندار کل ترکستان منصوب شد. از سوی تزار اختیارات زیادی به او داده شد. او در سال ۱۸۶۷م / ۱۲۸۳هـ.ق، پیمان صلحی با خوقند منعقد کرد، اما جنگ با بخارا را ادامه داد. در همان سال توانست بدون جنگ، شهر مهم سمرقند را تصرف نمود. ارتش بخارا به روس‌ها

حمله برد، اما نتوانست کاری از پیش ببرد و ناچار شد پیمان صلحی را بپذیرد که به موجب آن، این سرزمین دست نشانده و تابع روسیه می شد (همان: ۲۵). روس ها در سال ۱۸۹۶م/۱۳۱۳هـ ق بندر کراسنودسک را بنا کردند. این بندر به صورت پایگاهی برای پیشروی آنان در صحرای ترکمنستان درآمد. در این میان، خيوه، که بیابان های خشک و لم یزرع آن را احاطه کرده بود، هنوز به تصرف روس ها در نیامده بود. در سال ۱۸۷۳م/۱۲۸۹هـ ق ژنرال کافمن به سوی خيوه رفت و خان را وا داشت که تابعیت روسیه را بپذیرد. بدین ترتیب، هر سه خان خيوه، خوقند و بخارا تحت الحمایه ی روسیه شدند.

در سال ۱۸۷۹م/۱۲۹۶هـ ق سربازان روسی برای سرکوبی قبایل ترکمن، تکه، حرکت کردند. روس ها ابتدا در سال ۱۸۸۰م/۱۲۹۷هـ ق در گوگ تپه شکست خوردند، اما آنان با احداث خط راه آهن استراتژیک از ساحل دریای خزر به مناطق داخلی آسیای مرکزی، با آمادگی بیشتری به فرماندهی ژنرال اسکولف، برای سرکوبی قبایل تکه وارد عمل شدند. در جنگ خونین گوگ تپه در سال ۱۸۸۱م/۱۲۹۸هـ ق، سرانجام روس ها موفق به شکست قبایل تکه شدند و ایالت ماورای خزر را که بخشی از ترکمنستان بود، به وجود آوردند و تحت سیطره ی خود قرار دادند. در سال ۱۸۸۴م/۱۳۰۱هـ ق آخرین پایگاه های مقاومت بومیان، یعنی ترکمانان ساکن بیابان های ماری و تجن، قدرت روسیه را به رسمیت شناختند و با امضای قرارداد مرزی آخال با ایران، توانستند آسیای مرکزی را تحت سیطره ی خود در آورند (اسنادی از روابط ایران با آسیای مرکزی، ۱۳۵۴: ۱۳).

رقابت روس و انگلیس در آسیای مرکزی

از طرف دیگر، دیپلماسی در خانات، هیچ موفقیتی به همراه نداشت؛ به خصوص در خان نشین بخارا از رفتار انگلیسی ها در هندوستان آگاه بودند و به همین دلیل، چندان اعتمادی به حمایت های آنان نکردند.

روسیه برای تعیین مرزهای خود با افغانستان که تحت تسلط انگلیسی ها بود، خواستار مذاکره شد. بدین منظور کمیسیونی مرکب از نمایندگان انگلیس و روسیه برگزار شد و سرانجام در سال ۱۸۸۷م/ ۱۳۰۴هـ.ق، مرز بین افغانستان و آسیای مرکزی (روسیه) تعیین شد. ایالت ترکستان تا سال ۱۸۸۶م/ ۱۳۰۳هـ.ق به سه بخش تقسیم شد: استان سیردریا، استان فرغانه و حوزه ی زرافشان. در سال ۱۸۸۸م/ ۱۳۰۵هـ.ق راه آهن احدایی تا سمرقند کشیده شد. بدین ترتیب، در پایان قرن نوزدهم میلادی، همه ی بخش های آسیای مرکزی در تحت تابعیت روس درآمد (ریوکین، همان: ۲۶).

نتیجه گیری

به طور کلی، ساختار سیاسی- اجتماعی خان نشین های آسیای مرکزی در قرن نوزدهم میلادی عقب مانده و ابتدایی بود. سه نوع مالکیت در آن نواحی وجود داشت: دولتی، خصوصی، وقفی.